

## WYMIANA STUDENCKA

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie - Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie

Od dnia 20 do 25 listopada 2023 roku w semestrze zimowym nastąpiła krótkoterminowa wymiana studencka z programu Erasmus+. Z tego samego roku i kierunku architektura krajobrazu pojechałyśmy we cztery: Julia Wronikowska, Magdalena Stachura, Natalia Szyszło, Natalia Wróblewska oraz studentka z kierunku Behawiorystyka zwierząt – Weronika Kadłubek. Uczelnią przyjmującą był Litewski Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie. Głównym tematem wymiany było „Zrównoważone rolnictwo dla rozwoju obszarów wiejskich”. Ponadto celem wymiany było poznanie obcej kultury, nauka przedmiotów oraz dopracowanie umiejętności języka angielskiego.

Na Litwę pojechałyśmy dzień przed rozpoczęciem zajęć tj. 19 listopada, najpierw samochodem do Warszawy z dużą ilością pasażerów, dzięki czemu transport był bardziej ekologiczny, a następnie pociągiem do Kowna z przesiadką w miejscowości Mockava. Na miejscu nastąpiło sprawne zakwaterowanie w hotelu, który został wynajęty przez instytucję przyjmującą. Pracownicy biura Erasmus oraz studenci przygotowali dla nas ciepłe powitanie oraz instrukcję poruszania się po uczelni.

Pierwszy dzień został przeznaczony głównie na integrację ze studentami oraz wykładowcami z innych państw. Odbyły się również pierwsze wykłady, które były prowadzone w języku angielskim.

Drugiego dnia odbyły się kolejne wykłady, a po nich studenci w dobranych wcześniej grupach przedstawiali prezentacje na temat zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich wybranego regionu ze swoich krajów.

Na trzeci dzień organizacja przyjmująca zaplanowała dla nas ciekawą wycieczkę. Początkowo wybraliśmy się na farmę Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie, na której zobaczyliśmy tamtejsze pola uprawne oraz hodowlę krów. Pracownik farmy pokazał nam jak wygląda ich dojenie. Następnie autobusem pojechaliliśmy na ekologiczną farmę oddaloną od Kowna o jakieś 90km w miejscowości Radiskis, gdzie mogliśmy zobaczyć ekologiczne uprawy, posłuchać o codziennej pracy a nawet spróbować potraw wykonanych z wyhodowanych tam produktów.

Czwartek był ostatnim dniem prowadzenia wykładów oraz nauki. Po zajęciach przeszliśmy do wykonania ostatecznej prezentacji zaliczeniowej.

W piątek, 24 listopada odbywało się przedstawianie prezentacji zaliczeniowych w dobranych wcześniej grupach. Tematem naszej prezentacji była „Zielona księgowość”.

Instytucja przyjmująca po sukcesywnym zaliczeniu prezentacji wręczyła każdemu z osobna certyfikaty, po czym pożegnałyśmy się i wróciłyśmy do hotelu pakować się na powrót do Polski. W wolnych chwilach, po zajęciach starałyśmy się jak najwięcej zobaczyć miasta oraz zgłębić kulturę obcego dla nas kraju. Cały wyjazd oraz ludzi, których tam poznałyśmy na pewno będziemy wspominać z sentymentem. Dzień po zakończeniu zajęć na uczelni tj. 25 listopada wybrałyśmy się w drogę powrotną pociągiem do Warszawy, skąd odebrała nas mama jednej z nas.

Julia Wronikowska

Natalia Szyszło

Natalia Wróblewska

Magdalena Stachura

Weronika Kadłubek